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Relatório

Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Novembro/2022 (1)

 

Membros 
 
 

Número da Sessão / Data de Realização
 

113ª
04/11

114ª
04/11

115ª
07/11  

116ª
09/11

117ª
11/11

118ª
16/11

 119ª
16/11

 120ª
17/11

121ª
17/11

004ª
Solene

18/11(7)

122ª
21/11

123ª
23/11

124ª
23/11

125ª
25/11

126ª
25/11

127ª
28/11

128ª
28/11

129ª
30/11

130ª
30/11

Acácia Soares Peixoto
Suassuna

(Procuradora)
 x  x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Bianor Arruda Bezerra
Neto

(Juiz Federal)
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Fábio Leandro de Alencar
Cunha

(Juiz de Direito)
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Francilucy Rejane de
Sousa Mota Brandão

(Juíza de Direito
Substituta)(2)

x - - x - - - - - - - - - - x x - - -

Francisco Glauberto
Bezerra Júnior

(Jurista Substituto)
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

José Ferreira Ramos
Júnior

(Juiz de Direito)
x x x x Ausência

Justificada x x x x x x x x x x x x x x

Leandro dos Santos 
(Desembargador-

Presidente até
11/11/2022

e Vice-Presidente e
Corregedor a partir 

do dia 17/11/2022)(6)

x x x x x - - x x x Ausência
Justificada x x x x x x x x

Márcio Murilo da Cunha
Ramos

(Desembargador
substituto)(5)

- - - - - - x - - - - x - - - x - - -

Maria de Fátima Moraes
Bezerra Cavalcanti

Maranhão 
(Desembargadora Vice-

Presidente e Corregedora
até 11/11/2022 e

Presidente a partir do dia
12/11/2022(3)

x x Ausência
Justificada x x x x x x x Ausência 

Justificada
Ausência

Justificada
Ausência

Justificada
Ausência

Justificada
Ausência

Justificada x x x x

Roberto D´Horn Moreira
Monteiro da Franca

Sobrinho 
(Jurista) 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Saulo Medeiros da Costa
Silva

(Jurista Substituto)(4)
- - - x - - - - - - - - - - - - - - -

Observações:
(1) Presenças registradas com base nas Atas da 113ª a 130ª Sessões Ordinárias, referentes ao mês de novembro de 2022, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas
de Sessões.
(2) Presente a Ex.ma Juíza de Direito substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão, nas 113ª e 116ª Sessões, ocorridas respectivamente em 04/11/2022 e 09/11/2022, em razão da suspeição averbada pelo Ex.mo Juiz de
Direito Fábio Leandro de Alencar Cunha, perante o  RECURSO ELEITORAL Nº 0600942-47.2020.6.15.0004, para compor quórum completo, conforme Processo SEI 0010389-11.2022.6.15.8000; Presente nas 126ª e 127ª sessões,
ocorridas respectivamente nos dias 25 e 28/11/2022 , para julgamento do RECURSO ELEITORAL Nº 0600531-06.2020.6.15.0068, conforme processo SEI 0011770-54.2022.6.15.8000, nos termos do art. 22, § 1º c/c art. 26, XLIII
do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba.
(3) Ausências justificadas e pagas da Ex.ma Desembargadora Vice-Presidente e Corregedora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, na 115ª Sessão, ocorrida em 07/11/2022, para participar da Correição da 26ª Zona
Eleitoral, conforme a Portaria 3 (1407393) do processo SEI 0008863-34.2021.6.15.8100, nos termos do art. 2º, § 3ª - A, inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018; Na 122ª Sessão, ocorrida em 21/11/2022, como
PRESIDENTE, para participar do 16° Encontro Nacional do Poder Judiciário, nos dias 21 e 22 de novembro de 2022, no Tribunal Superior Eleitoral, conforme processo SEI 0005260-25.2022.6.15.8000, bem como nas 125ª e 126ª
Sessões, ocorridas em 25/11/2022, para participar do  Seminário Inovações e Iniciativas pela Eliminação de Violências contra a Mulher, realizado no dia 25 de novembro, das 9h às 12h, no Plenário do Senado Federal, conforme
processo SEI 0010949-50.2022.6.15.8000, nos termos do art. 2º, § 3ª - A, inciso I, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018.
(4) Presente o Ex.mo Jurista substituto Saulo Medeiros da Costa Silva, na 116ª Sessão, ocorrida em 09/11/2022, em razão da suspeição averbada pelo Ex.mo Jurista substituto Francisco Glauberto Bezerra Júnior (MANDADO DE
SEGURANÇA CÍVEL Nº 0601971-76.2022.6.15.0000 - relatoria do Ex.mo Juiz Federal Bianor Arruda Bezerra Neto), nos termos do art. 22, § 1º c/c art. 26, XLIII do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba. 
(5) Presente o Ex.mo Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos, na 119ª Sessão, ocorrida em 16/11/2022, no julgamento dos EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600551-54.2020.6.15.0049, conforme
processo SEI 0011518-51.2022.6.15.8000; Presente nas 123ª e 127ª sessões, ocorridas respectivamente em 23 e 28/11/2022, para julgamento dos  EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600597-24.2020.6.15.0023,
conforme processo SEI 0011494-23.6.15.8000.
(6) Ausência justificada e paga do Ex.mo Desembargador Vice-Presidente e Corregedor Leandro dos Santos, na 122ª Sessão, ocorrida em 21/11/2022, para participar do 16° Encontro Nacional do Poder Judiciário, nos dias 21 e 22
de novembro de 2022, no Tribunal Superior Eleitoral, conforme processo SEI 0005260-25.2022.6.15.8000, nos termos do art. 2º, § 3ª - A, inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018. 
(7) Na Sessão Solene 004ª, em 18/11/2022, ocorreu a Posse do cargo da Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba (TRE-PB),  Ex.ma Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, em razão do
término do biênio do desembargador Leandro dos Santos, ocorrido no dia 11/11/2022.                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                        

ROSELENE LEMOS CARNEIRO
ANALISTA JUDICIÁRIO

 

Documento assinado eletronicamente por ROSELENE LEMOS CARNEIRO em 01/12/2022, às 18:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1431753&crc=CB29F3FE, informando, caso não preenchido, o código
verificador 1431753 e o código CRC CB29F3FE..
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