



**Relatório**

**Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Novembro/2022 (1)**

<b>Membros</b>	<b>Número da Sessão / Data de Realização</b>																	
	<b>113<sup>a</sup> 04/11</b>	<b>114<sup>a</sup> 04/11</b>	<b>115<sup>a</sup> 07/11</b>	<b>116<sup>a</sup> 09/11</b>	<b>117<sup>a</sup> 11/11</b>	<b>118<sup>a</sup> 16/11</b>	<b>119<sup>a</sup> 16/11</b>	<b>120<sup>a</sup> 17/11</b>	<b>121<sup>a</sup> 17/11</b>	<b>004<sup>a</sup> Solen 18/11(7)</b>	<b>122<sup>a</sup> 21/11</b>	<b>123<sup>a</sup> 23/11</b>	<b>124<sup>a</sup> 23/11</b>	<b>125<sup>a</sup> 25/11</b>	<b>126<sup>a</sup> 25/11</b>	<b>127<sup>a</sup> 28/11</b>	<b>128<sup>a</sup> 28/11</b>	<b>129<sup>a</sup> 30/11</b>
Acácia Soares Peixoto Suassuna (Procuradora)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Bianor Arruda Bezerra Neto (Juiz Federal)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Fábio Leandro de Alencar Cunha (Juiz de Direito)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão (Juiza de Direito Substituta)(2)	x	-	-	x	-	-	-	-	-	-	-	-	-	x	x	-	-	-
Francisco Glauber Bezerra Júnior (Jurista Substituto)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
José Ferreira Ramos Júnior (Juiz de Direito)	x	x	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Leandro dos Santos (Desembargador- Presidente até 11/11/2022 e Vice-Presidente e Corregedor a partir do dia 17/11/2022)(6)	x	x	x	x	x	-	-	x	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	x	x
Márcio Murilo da Cunha Ramos (Desembargador substituto)(5)	-	-	-	-	-	-	x	-	-	-	-	x	-	-	x	-	-	-
Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão (Desembargadora Vice- Presidente e Corregedora até 11/11/2022 e Presidente a partir do dia 12/11/2022)(3)	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	x	x	Ausência Justificada	Ausência Justificada	Ausência Justificada	Ausência Justificada	Ausência Justificada	x	x	x
Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho (Jurista)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Saulo Medeiros da Costa Silva (Jurista Substituto)(4)	-	-	-	x	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**Observações:**

(1) Presenças registradas com base nas Atas da 113<sup>a</sup> a 130<sup>a</sup> Sessões Ordinárias, referentes ao mês de novembro de 2022, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.

(2) Presente a Ex.<sup>ma</sup> Juiza de Direito substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão, nas 113<sup>a</sup> e 116<sup>a</sup> Sessões, ocorridas respectivamente em 04/11/2022 e 09/11/2022, em razão da suspeição averbada pelo Ex.<sup>mo</sup> Juiz de Direito Fábio Leandro de Alencar Cunha, perante o RECURSO ELEITORAL N° 0600942-47.2020.6.15.0004, para compor quórum completo, conforme Processo SEI 0010389-11.2022.6.15.8000; Presente nas 126<sup>a</sup> e 127<sup>a</sup> sessões, ocorridas respectivamente nos dias 25 e 28/11/2022, para julgamento do RECURSO ELEITORAL N° 0600531-06.2020.6.15.0068, conforme processo SEI 0011770-54.2022.6.15.8000, nos termos do art. 22, § 1º c/c art. 26, XLIII do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba.

(3) Ausências justificadas e pagas da Ex.<sup>ma</sup> Desembargadora Vice-Presidente e Corregedora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, na 115<sup>a</sup> Sessão, ocorrida em 07/11/2022, para participar da Correição da 26<sup>a</sup> Zona Eleitoral, conforme a Portaria 3 (1407393) do processo SEI 0008863-34.2021.6.15.8100, nos termos do art. 29, § 3º - A, Inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018; Na 122<sup>a</sup> Sessão, ocorrida em 21/11/2022, como PRESIDENTE, para participar do 16º Encontro Nacional do Poder Judiciário, nos dias 21 e 22 de novembro de 2022, no Tribunal Superior Eleitoral, conforme processo SEI 0005260-25.2022.6.15.8000, bem como nas 125<sup>a</sup> e 126<sup>a</sup> Sessões, ocorridas em 25/11/2022, para participar do Seminário Inovações e Iniciativas pela Eliminação de Violências contra a Mulher, realizado no dia 25 de novembro, das 9h às 12h, no Plenário do Senado Federal, conforme processo SEI 0010949-50.2022.6.15.8000, nos termos do art. 29, § 3º - A, Inciso I, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018.

(4) Presente o Ex.<sup>mo</sup> Jurista substituto Saulo Medeiros da Costa Silva, na 118<sup>a</sup> Sessão, ocorrida em 09/11/2022, em razão da suspeição averbada pelo Ex.<sup>mo</sup> Jurista substituto Francisco Glauber Bezerra Júnior (MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N° 0601971-76.2022.6.15.0000 - relatoria do Ex.<sup>mo</sup> Juiz Federal Bianor Arruda Bezerra Neto), nos termos do art. 22, § 1º c/c art. 26, XLIII do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba.

(5) Presente o Ex.<sup>mo</sup> Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos, na 119<sup>a</sup> Sessão, ocorrida em 16/11/2022, no julgamento dos EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL N° 0600551-54.2020.6.15.0049, conforme processo SEI 0011518-51.2022.6.15.8000; Presente nas 123<sup>a</sup> e 127<sup>a</sup> sessões, ocorridas respectivamente em 23 e 28/11/2022, para julgamento dos EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL N° 0600597-24.2020.6.15.0023, conforme processo SEI 0011494-23.6.15.8000.

(6) Ausência justificada e paga do Ex.<sup>mo</sup> Desembargador Vice-Presidente e Corregedor Leandro dos Santos, na 122<sup>a</sup> Sessão, ocorrida em 21/11/2022, para participar do 16º Encontro Nacional do Poder Judiciário, nos dias 21 e 22 de novembro de 2022, no Tribunal Superior Eleitoral, conforme processo SEI 0005260-25.2022.6.15.8000, nos termos do art. 29, § 3º - A, Inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018.

(7) Na Sessão Solene 004<sup>a</sup>, em 18/11/2022, ocorreu a Posse do cargo da Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba (TRE-PB), Ex.<sup>ma</sup> Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, em razão do término do biênio do desembargador Leandro dos Santos, ocorrido no dia 11/11/2022.

**ROSELENE LEMOS CARNEIRO  
ANALISTA JUDICIÁRIO**



Documento assinado eletronicamente por ROSELENE LEMOS CARNEIRO em 01/12/2022, às 18:39, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](http://Lei.11.419/2006).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=1431753&crc=CB29F3FE](https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1431753&crc=CB29F3FE), informando, caso não preenchido, o código verificador 1431753 e o código CRC CB29F3PE.